

Vapautuvien asumisen tuen verkoston kannanotto rikosseuraamustaustaisten asunnottomuuteen liittyen

Rikosseuraamusasiakkaista yli 20 %:a on seuraamuksen täytäntöönpanon aikana ilman omaa asuntoa tai asuu tilapäisratkaisujen turvin. Heillä on vaikeuksia asunnon saamisessa asumishistoriansa vuoksi (esim. häätöjä) tai heillä on ongelmia ja haasteita asumisessa (mm. vuokranmaksussa ja asunnon ylläpidossa). Yhtenäisen asumishistorian puuttuminen ja rikostausta vaikeuttavat asunnon saantia.

Vankitietojärjestelmän tilastotiedoista ilmenee, että vapauttamissuunnitelmia tehdään vain noin 70 %:lle vapautuvista vangeista ja tästä joukosta 26 %:lla on vailla asuntoa. Yhdyskuntaseuraamusta suorittavien asunnottomuus on viime vuosien aikana ollut noin 22–25 % Tyyne -asiakastietojärjestelmän mukaan. Valvontarangaistuksen suorittaminen ei ole mahdollista asunnottomana. Asunnottomuus vaikeuttaa yhteiskuntaan sopeutumista, asioiden hoitamista ja rikoksettomaan elämäntapaan kiinnittymistä.

- VAT-verkosto toteaa, että vangin rangaistusajan suunnitelmassa ja erityisesti vapauttamissuunnitelmassa tulisi entistä selkeämmin huomioida asunnotilanne ja asunnottomat. Verkosto esittää, että Rikosseuraamuslaitoksessa panostetaan rangaistusajan suunnitteluun ja vapauttamiseen.
- Rikostaustaisten kanssa tehtävässä työssä tarvitaan erityisosaamista. VAT-verkosto esittää, että verkoston jäsenyhteisöjen työntekijöiden olisi mahdollista päästä rikosseuraamusalan perus- ja täydennyskoulutuksiin, jotta yhdyskuntaseuraamustoimistossa tai vankilassa aloitettua työskentelyä olisi mahdollista jatkaa ja syventää siviilissä ja myös asumiseen liittyvää työtä tekevät voisivat käyttää rikosseuraamusalan työmenetelmiä.

Vapautuvien asumisen tuen verkosto (VAT) toimii rikosseuraamuksiin tuomituille asumispalveluja tuottavien yleishyödyllisten järjestöjen ja sidosryhmien yhteistyöfoorumina. Verkosto on toiminut vuodesta 2009 lähtien ja se kehittää ja koordinoi rikosseuraamusasiakkaiden asumis- ja tukipalveluja ja parantaa tiedonvälitystä eri sidosryhmien ja toimijoiden välillä. Tavoitteena on vähentää rikosseuraamustaustaisten asunnottomuutta ja uusintarikollisuutta. VAT-verkosto ottaa kantaa ajankohtaisiin asioihin kohderyhmänsä aseman parantamiseksi.

VAT-verkoston puolesta

Markku Rautiainen, Joensuun Seudun Nuorisoasuntoyhdistyksen puheenjohtaja
VAT-verkoston puheenjohtaja

Olli Kaarakka, Asumispalvelupäällikkö, Kriminaalihuollon tukisäätiö
VAT-verkoston varapuheenjohtaja

Anna Leppo, Projektikoordinaattori, Kriminaalihuollon tukisäätiö
VAT-verkoston sihteeri



Verkoston jäsenyhteisöt:

Espeen Diakoniasäätiö
Helsingin Diakonissalaitos
Joensuun Seudun Nuorisoasuntoyhdistys
Jyväskylän Katulähetys ry
Kuopion Työterapinen yhdistys ry
Kriminaalihuollon tukisäätiö
Rauman Seudun Katulähetys ry
Rauman Seudun Mielenterveysseura ry
Silta-Valmennusyhdistys ry
Sininauhasäätiö
Suoja-Pirtti Ry
Turun Seudun Nuorisoasunnot ry
ViaDia Pohjois-Savo ry

